
DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 27-11-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  55   del  27-11-25  
 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
CCNL 16.11.2022 DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE PUBBLICA AI FINI DELLA CONTRATTAZIONE 
RELATIVA A CCDI PARTE NORMATIVA TRIENNIO 2025-2027 E 
PARTE ECONOMICA 2025 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 16:00, e nella 

Sede Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori componenti  

 MANCA MASSIMILIANO 
LEONARDO 

Sindaco Presente 

DEFFENU ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
ERETTA GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
CECCARELLI ERICA ASSESSORE Presente 
ne risultano presenti n.   4 e assenti giustificati n.   0.  

- presiede il  MANCA MASSIMILIANO LEONARDO in qualità di Sindaco 

- partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 

comma 4° del D.Lgs. n° 267/20000 ) il  SEGRETARIO COMUNALE Dott. Spanu Claudio 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione: 

Sulla presente proposta sono espressi, ai sensi dell’art.49, 1°comma del D.Lgs n°267/2000, i 
seguenti pareri: 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA. 
Data: 27-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' CONTABILE. 
Data: 27-11-2025 Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Puggioni Rossana 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 27-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

Preso atto che la Vicesindaco, sig.ra Anna Maria Deffenu e l’assessore, dott.ssa 

Erica Ceccarelli, partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi di quanto 

previsto dal vigente regolamento comunale in materia di funzionamento 

dell’esecutivo; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  
- sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e 
contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i. dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 - con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 in data 23.12.2024 esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2025/2027;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 in data 23.12.2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, 
regolarmente esecutiva; 
 VISTA la deliberazione n°50 del 05.11.2025 con cui la Giunta Comunale ha 
approvato il PIAO 2025/2027 con i suoi allegati;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 1611/2023, esecutiva ai 
sensi di Legge, con la quale è stata costituita la delegazione trattante di parte 
datoriale;  
Visto il Contratto CCNL 16.11.2022 Contratto Collettivo Nazionale Di Lavoro 
Relativo Al Personale Del Comparto Funzioni Locali Triennio 2019 - 2021;  
RICHIAMATI:  
- l’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022, recante la disciplina di dettaglio 
concernente la costituzione del Fondo risorse decentrate;  
- l’art. 80 dello stesso CCNL 2019-2021, riguardante le modalità di utilizzo delle 
risorse disponibili per la contrattazione integrativa; 
 DATO ATTO che: 
 - la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce atto 
unilaterale di natura dirigenziale, non soggetto a contrattazione in conformità alle 
vigenti disposizioni di legge e di CCNL;  
- i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa 
costituiscono per contro oggetto di contrattazione, in relazione a quanto 
espressamente stabilito dall’art. 7, comma 4, lett. a), del CCNL 16 novembre 
2022; 
 - rientra tra le competenze della Giunta Comunale, avuto riguardo al combinato 
delle disposizioni di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000, la 
definizione degli indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica in merito 
agli obiettivi da perseguire in sede di contrattazione decentrata, relativamente 
alle materie e agli istituti demandati alla contrattazione integrativa;  
RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 
75/2017, e s.m.i., per mezzo delle quali è statuito che con decorrenza 1^ gennaio 
2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 27-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

importo determinato per l’anno 2016, fatte salve le espresse disposizioni 
derogatorie riportate dalla legge o dai CCNL del comparto Funzioni locali;  
PRESO E DATO ATTO che il Fondo risorse decentrate 2025 è stato costituito 
con determinazione della Responsabile del Servizio Finanziario n°250 in data 
03.11.2025; VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54           del  
27.11.2025    avente per oggetto: linee di indirizzo per l’incremento del fondo 
risorse decentrate 2025 ai sensi dell’art.14 comma 1 bis D.L. 25/2025 (Decreto 
PA) 
RITENUTO di dover impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli 
opportuni indirizzi e le necessarie direttive ai fini della definizione dell’accordo 
integrativo per la parte giuridica del triennio 2025-2027 e della parte economica 
dell’anno in corso;  
Dato atto in particolare di voler impartire indirizzi finalizzati al riconoscimento di 
indennità specifiche, incentivazione della performance individuale e collettiva 
sulla base del riconoscimento del merito, remunerazione delle specifiche 
responsabilità affidate a dipendenti non titolari di incarichi di Elevata 
Qualificazione e riconoscimento delle indennità per condizioni di lavoro che 
comportano particolare disagio o rischio per il personale;  
RITENUTO DI procedere nel merito; 
 Con votazione unanime favorevole;  
 

DELIBERA 
 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
1) Di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica le seguenti direttive e 
gli indirizzi appresso indicati:  
- definizione del contratto integrativo per il personale di qualifica non dirigenziale 
del comparto Funzioni locali per la parte giuridica e per il triennio 2025-2027:  
- destinare una quota adeguata di risorse al finanziamento della performance 
organizzativa e individuale, da erogare al personale in applicazione delle 
disposizioni riportate dal vigente Sistema di misurazione e valutazione della 
performance; 
 - destinare l’indennità per condizioni di lavoro, di cui all’art. 70-bis del CCNL 21 
maggio 2018, alla remunerazione delle attività disagiate o implicanti il maneggio 
dei valori, indennità di reperibilità;  
2) DI trasmettere la presente deliberazione ai componenti della delegazione 
trattante di parte pubblica, alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU. Stante 
l’urgenza del presente provvedimento, conseguente all’esigenza di procedere 
celermente con l’avvio della contrattazione decentrata integrativa, con separata 
votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
Di dare alla presente immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/200 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 27-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE  
 MANCA MASSIMILIANO LEONARDO Dott.  Spanu Claudio 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


